
Kombinovaná plemena skotu



Kombinovaná plemena skotu :
Plemena strakatá horská:

– překřížením původních evropských plemen býky simenského, 
bernského plemene s následným zušlechťovacím křížením

• Švýcarský str.skot (Simmental), Německý str.skot 
(Fleckvieh), Rakouský str.skot, Slovenský či Český str.skot

• červenobílá nebo žlutobílá barva, 138-144 cm k.v., 700 ž.h., 
7 000 kg M, T 4%, B3,5%, výkrm do 600 kg, přírůstky 
1200-1500 g, výtěžnost 58%,

Plemena červenostrakatá nížinná:

• MRI (Maas rýnsko isselské), Německý červenostrakatý 
nížinný skot

• červenobílá barva, 135 cm k.v., 650 kg ž.h., 6 000 kg M, T 
4%, B 3,5%, výkrm do 600 kg, výtěžnost 58%

Hnědý horský skot:

• Švýcarský hnědý skot, Německý hnědý skot – Algavský, 
Rakouský hnědý skot – Montafon,

• celoplášťově šedohnědý až hnědý skot, mulec, paznehty, 
rohy černé, černý úhoří hřbet, 6 000 kg M, T4%, B3,5%, 
výkrm 600 kg



Český strakatý skot
• původní skot – Česká červinka, 

jednobarevný červený skot,nenáročný

• od pol.19.století – do Čech – bernský, 
simenský a freiburský skot = křížení s 
červinkami,

• zánik původního plemene – dnes jen 
několik desítek kusů,

• kříženci – stájový chov, lepší využití 
krmiva,

• různé využití linií cizích plemen –
vznik rázů :

– kravařský, hřbínecký, chebský, 
březůvky, horské straky, 
opočenské mourky, jihočeské 
žlutky, bernsko-hanácký,

• od 1927 – sjednocování barev na 
červenou, postupné zavádění KU, 
stabilizace užitkových vlastností a 
exteriéru,



Český strakatý skot

• po druhé světové válce bylo toto 
plemeno užitkově trojstranné (maso, 
mléko, tah)

• zušlechťování - v 60. letech plemena 
Švédský červenobílý skot, Ayrshire, 
Montbeliarde, Holštýn (RED)

• plemenná kniha – oddíly C1, C2, C3

• plemeno je maso-mléčné (34 – 40 : 
66 – 60)

• kohoutková výška krav je 142 – 148 
cm a dosahují živé hmotnosti 700 –
850 kg

• býci měří v kohoutku 152 – 160 cm a 
hmotnosti  1 100 – 1 350 kg

• barva červenostrakatá (bílá hlava, 
břicho, nohy)



Český strakatý skot

Hlava – široké čelo u býků, žádoucí 

pohlavní výraz

Krk – přiměřeně silný a dlouhý s 

výrazným hřebenem a lalokem

Kohoutek – zřetelný, dostatečně široký a 

oblý

Hřbet, bedra – přiměřeně dlouhý a široký, 

bedra široká, dobře osvalená

Lopatka – dobře osvalená, dlouhá

Hrudník – klenutý, dostatečně hluboký a 

dlouhý, žebra široko od sebe postavená se 

svalovou tkání

Středotrupí – prostorné s hlubokou 

slabinou

Kosti – pevné, ploché a středně silné

Kůže – pružná s jemnou srstí



Český strakatý skot

• V KU za 2018: mléčná 
užitkovost 7 591 kg (↑) mléka; 
4,02 % T (↓) a 3,58 % B (↑)

• délka mezidobí 390 den (↓)

• věk při 1. otelení 27/23 měsíců 
(↓)

• přírůstek 1 300 g/den, v 
odchovu cca 650-700 g/ks/den

• jatečná výtěžnost 57-59%,

• porážková hmotnost do 600 kg,

• šlechtění :
– snížit variabilitu znaků vemene,

– zvyšování mléčné užitkovosti,

– exteriér,

– zdraví, dlouhověkost,

– udržení masné užitkovosti.



Složení indexu SIC



Pincgavské plemeno

• plemeno středního tělesného rámce

• kohoutková výška krav je 125 – 135 

cm a živá hmotnost dosahuje 500 –

600 kg

• u býků je kohoutková výška 134 – 145 

cm a hmotnost  800 – 900 kg

• kostra je jemnější a pevná, z vad se 

nejčastěji vyskytuje šavlovitý postoj

• základní barvou je višňově červená  s 

charakteristickým bílým pásem v 

oblasti kohoutku, hřbetu, zádi, břicha 

až ke kosti hrudní

• zvířata jsou velmi odolná a snášejí 

horší klimatické podmínky

• původ: Rakousko (39 000 zvířat)

https://www.thecattlesite.com/breeds/beef/63/pinzgauer/



Pincgavské plemeno

• mléčná užitkovost okolo 5 616 kg, 

obsah T 3,88 %, obsah B 3,27 %

• průměrný denní přírůstek do 200 dnů 

věku  1137 g (B), resp. 1054 g (J)

•průměrný denní přírůstek do 365 dnů 

věku 994 g (B), resp. 864 g (J)

• jatečná výtěžnost 55,98% (maso 

podobné hereford)

• vyniká: křehkost masa, kvalita jatečných 

těl, konverze krmiva, uniformita… 

http://www.pinzgauerrind.at



Německé strakaté (fleckvieh)
• nejpočetnější skupina kombinovaného 

skotu chovaného v Německu

• chováno zejména v jižní části 

Německa

• hmotnost krav dosahuje 650 – 850 kg, 

kohoutková výška 140 – 150 cm

• býci dosahují hmotnosti 1 100 – 1 300 

kg, kohoutková výška 150 – 165 cm

• průměrná mléčná užitkovost  v 

Německu přesahuje 7 000 kg mléka za 

laktaci s tučností 4,2 %  a 3,7 % 

bílkovin

• býci se vykrmují do hmotnosti 600 –

650 kg, průměrný denní přírůstek  1 

300 g/ den



Normandský skot

• mléčná užitkovost prvotelek 5 000 – 6 000 kg, 

dospělých krav 6 000 – 7 000 kg 

• obsah bílkovin v mléce nejméně 3,6 %, obsah 

tuku v mléce 4,1 – 4,2 %

• výsledky KU 2018 – mléko 6 677 kg (↑), tuk 

4,03 % (↓), bílkoviny 3,62 % (↑), mezidobí 412 

dnů (↑), věk při prvním otelení 28/14 měsíce (↑)

• 135 krav v KU ČR 

• produkční využití dojnic 5 laktací

• masná užitkovost:

• denní přírůstek ve výkrmu býků 1 300 g a vyšší 

• jateční výtěžnost žírných býků 59 - 60 % 



Maas-rýn-ysselské (MRY)

• název plemene je odvozen od názvu 3 řek

• krávy jsou menšího až středního tělesného 

rámce 

• krávy v kříži 132 cm a váží 600 – 675 kg, býci v 

kříži 143 cm a hm. 1 050 kg

• v KU dosahují plemenice běžně přes 7 500 kg 

mléka, s tučností okolo 4 % a obsahem bílkovin 

až k 4 % (kapa kasein B)

• mezi přednosti plemene patří dlouhověkost

• plemeno je rozšířeno v Belgii, Holandsku, 

Lucembursku, Francie, Dánsko, Nový 

Zéland,…

http://www.thecattlesite.com/breeds/dairy/111/meuse-rhine-issel/



DOTAZY?


